CAPUT X.

(Hieronymi excerptum ex Ep. ad Titum.) Hujus rei [Excerptum B. Hieronymi ex Epistola ad Titum. Hujus rei,] gratia reliqui te Cretæ, ut ea quæ desunt corrigas (Tit. 1). Reliquit Titum discipulum Cretæ, ut rudimenta nascentis Ecclesie confirmaret, et si quid videbatur doesse, corrigeret: ipse pergens ad alias nationes, ut rursum in eis Christi jaceret fun-

C

D

corruerit? aut qua libertate corripere peccantem, cum tacitus sibi ipse respondeat eadem se admisso quæ corripit? Primum itaque dicendum est, quod tam sanctum sit nomen sacerdotii, ut nobis etiam ea quæ extra nos sunt posita, reputentur: non quod propter vitia nostra episcopi non siamus, sed quod propter filiorum incontinentiam ab hoc gradu arcendi simus. Qua enim libertate possimus alienos filios corripere, et docere quæ recta sunt, cum nobis statim possit, qui fuerit corruptus, ingerere, Ante doce filios tuos? Aut qua fronte extraneum corripio fornicantem, cum mihi conscientia mea ipsa respondeat, Exhæreda ergo filium fornicantem, abjice filios tuos vitiis servientes? Cum autem nequam [*Deest nequam*] filius in una tecum convivatur [Al., communicat] domo, tu audes [tu addis] de alterius oculo festucam detrahere, in tuo trabem non videns? Non itaque iustus polluitur ex vitiis filiorum, sed libertas ab apostolo ecclesiæ principi reservatur, ut talis fiat, qui non timeat propter vitia liberorum extraneos reprehendere. Oportet enim episcopum sine crimine esse, tanquam Dei dispensatorem. Quæritur ergo inter dispensatores, ut fidelis quis inveniatur: et non comedens et bibens cum ebriosis, percutiat sorvos et ancillas, sed incertum Domini exspectet adventum, et det conservis in tempore cibaria. Inter villicum autem et familiam hæc sola distantia est, quod conservus præpositus est, conservis suis. Sciat itaque episcopus et presbyter, sibi populum esse conservum, non servum. Cetera quæ sequuntur, in nobis posita sunt. Non protervum, id est, non tumentem et placentem sibi quod episcopus sit: sed quasi bonum villicum, id [est] requirentem quod pluribus prosit. Non iracundum. Iracundus est, qui semper irascitur, et ad levem responsionis auram atque peccati, quasi a vento solium commovetur. Neque vero qui aliquando irascitur, iracundus est: sed ille dicitur iracundus, qui crebro hac passione superatur. Prohibet quoque episcopum esse vinolentum, ne vel sensu occupato exaltet risum contra gravitatis [veritatis] decorem, et labiis dissolutis cachinnet: vel si paululum tristis cuiusdam rei fuerit recordatus inter pocula, in singultus prorumpat et lacrymas. Longum est ire per singula, et insanias, quas ebrietas suggestit, explicare. Post vinolentiam etiam hoc præcepit, ne percussor sit. Quod quidem, et simpliciter intellectum, aedicat audientem, ne facile manum porrigit ad cœendum, ne in os alterius verberandum insanus erumpat. Melius est autem, ut non percussorem illum esse dicamus, qui mansuetus et patiens, sciat quid in tempore loquendum sit, quid tacendum, ne sermone inutili conscientiam percutiat insirmorum. Turpis quoque lucri appetitus, ab eo qui episcopus futurus est, esse debet alienus: sunt enim multi, docentes [dicentes] quæ non oportet turpis lucri gratia, qui totas domos subvertunt, et putant quæstum esse pietatem. *Melior est* autem, juxta

A Salomonem, modica accep.io cum justitia, quam multa genima cum iniuste: et magis eligendum in paupertate nomen bonum, quam in divitiis nomen pessimum (Prov. xvi). Episcopus, qui imitator Apostoli esse cupit, habens victimum et vestitum, his tantum debet esse contentus. Qui altario serviunt, de altario vivant (I Tim. vi). Vivant, inquit, et non divites siant. Unde et æs nobis exutitur de zona, et una tantum tunica induimur, ne de crastino cogitemus. Turpis quoque lucri appetitus est, plus de presentibus quam de futuris cogitare. Huc usque quid non debeat habere episcopus, sive presbyter, apostoli sermone præceptum est: nunc e contrario, quid habere debeat, explicatur. Sed hospitalē, bonorum amatorem, castum, justum, sanctum, continentem, abstinentem, obtinentem eum, qui secundum doctrinam est, fidelem sermonem, ut potens sit consolari in doctrina sana, et contradicentes arguere. Ante omnia hospitalitas futuro episcopo denuntiatur. Si enim omnes illud de Evangelio audire desiderant, *Hospes sui, et suscepistis me* (Matth. xxv), quanto magis episcopus, cuius domus omnium commune debet esse hospitium? Laicus enim unum aut paucos suscipiens, implevit hospitalitatis officium: episcopus nisi omnes recuperit, inhumanus est. Quomodo itaque mansuetudo, patientia, sobrietas, moderatio, abstinentia lucri, hospitalitas quoque et benignitas præcipue esse debent in episcopo, et inter cunctos laicos eminentia: sic et castitas propriæ, et, ut ita dixerim, pudicitia sacerdotalis: C ut non solum ab opere se immundo abstineat, verum a jactu oculi et cogitationis errore mens Christi corpus confectura sit libera. Justus quoque episcopus esse debet et sanctus, ut justitiam in populis quibus præest exerceat, reddens unicuique quod meretur, nec accipiat personam in judicio. Inter laici autem et episcopi justitiam hoc interest, quod laicus potest apparere justus in paucis: episcopus vero in tot exercere justitiam, quot et subditos habet.

CAPUT XI.

(Ex eodem, ep. ad Oceanum.) Si quis episcopatum [Excerptum ex epistola Hieronymi ad Oceanum. Si quis Episcopatum] desiderat, bonum opus desiderat. Opus, non dignitatem: laborem, non delicias. Opus quo per humilitatem decreseat, non intumescat fastigio. Oportet ergo episcopum irreprehensibilem esse (I Tim. iii). Id ipsum quoque ad Titum: Si quis est sine crimine (Tit. i). Omnes virtutes in uno sermone comprehendit, et pene rem contra naturam exigit. Si enim omne peccatum, etiam in otioso verbo, reprehensione dignum est, quis ille, qui absque peccato, id est, sine reprehensione, versetur in mundo? Sed futurus pastor Ecclesiæ talis eligitur, ad ejus comparationem recte grec cæteri nominentur. Definiunt rhetores oratorem qui sit vir bonus, dicendi peritus. Ante vita quam lingua [sic lingua] irreprehensibilis queritur, ut doctus merito suscipiatur. Perdit enim auctoritatem dicendi, cuius

sermo opere destruitur. *Unius uxoris virum.* Certe A de baptizatis apostoli sermo est, nemo dubitet. *Sobrium, prudentem, ornatum, hospitalem, doctorem, pudicum,* etc. Sacerdotes qui ministrant in templo Dei, prohibent vinum et siceram bibere, ne cra-pula et ebrietate aggraventur corda eorum (*Levit. x.*) : et ut sensus officium exhibens Deo, vigeat semper et tenuis sit. Quod autem insert, *prudentem*, excludit eos qui sub nomine simplicitatis excusant stultitiam sacerdotum. Nisi enim cerebrum sanum fuerit, omnia membra in vitio erunt. *Ornatum.* Qui vitia non habet, irreprehensibilis appellatur, qui virtutibus pollet, ornatus est; possunt et aliud intelligere ex hoc verbo, juxta illud Tullii : Caput est artis, decere quid facias. Sunt enim quidam ignorantes mensuram suam, et tante stoliditatis ac vecordiae, ut et in motu, et in incessu, et in habitu, et in sermone communi, risum spectantibus tribuant; et quasi intelligentes quid sit ornatus, comunt se vestibus et munditiis corporis, et lautoris mense epulas parant, cum omnis istiusmodi ornatus et cultus sordibus fœdior sit. Quod autem doctrina a sacerdotibus expectatur, et veteris præcepta sunt legis, et ad Titum plenius scribitur (*Tit. i.*). Innocens enim et absque sermone conversatio, quantum exemplo protest, tantum silentio nocet. Nam latratu canum, baculoque pastoris, luporum rabies deterrenda est. *Non rinoletum, non percussorem.* Virtutibus vitia opposuit. Didicimus [dicimus], quales esse debeamus: discamus quales non esse debeant sacerdotes. Vinolentia, scurronum est et comedientorum: venterque mero æstuans, cito despumat in libidines. In vino luxuria, in luxuria voluptas, in voluptate impudicitia est. Qui luxuriatur, vivens mortuus est: ergo qui inebriator, et mortuus et sepultus est. Nec ad unius horæ ebrietatem nudavit femora sua, quæ per sexcentos annos sobrietate contexerat (*Gen. ix.*). Loth per temulentiam nesciens libidini miscet incestum: et quem Sodoma non vicerat, vina vicerunt (*Gen. xix.*). Percussorem autem episcopum ille condemnat, qui dorsum posuit ad flagella, et maledictus non remaledixit. Sed modestum. Duobus malis unum opposuit bonum, ut temulentia et ira modestia refrarentur. Non litigiosum, non avarum. Nihil enim impudentius arrogantia rusticorum [*Deest rusticorum*], qui garritatem auctoritatem putant, et parati semper ad lites, in subjectum sibi gregem tumidis sermonibus tonant. Avaritiam in sacerdote vitandam et Samuel docet, nihil coram populo eripuisse se cuiquam probans (*I Reg. xii.*): et apostolorum paupertas, qui refrigeria sumptuum a fratribus accipiebat, et præter victum atque vestitum, nihil se aliud nec habere, nec velle gloriabantur. Quam ad Timotheum avaritiam, ad Titum turpis lucri cupiditatem aperi-tissime notat (*Tit. i.*). *Domum suam bene regentem.* Non ut opes augeat, non ut regias paret epulas, non ut cælatas patinas [pateras] struat, non ut phasides aves lentis vaporibus coquat, qui ad ossa per-

A veniant, et superficiem carnium non dissolvant artifici temperamento: sed ut quod populo præcepturus est, prius a domesticis exigat. *Filios habentem subditos cum omni castitate.* Ne scilicet incontinentes imitentur filios Heli, qui in vestibulo templi cum mulieribus dormiebant (*I Reg. ii.*). *Non neophyti,* ne in superbiam elatus, in judicium incidat diaboli. Heri catechumenos, hodie pontifex; béri in amphitheatro, hodie in ecclesia; vespere in circu, mane in altari; dudum fautor histrionum, nunc virginum consecrator. Quod autem ait, *ne in superbiam elatus, in judicium incidat diaboli,* quis non exemplo verum probet? Ignorat momentaneus sacerdos humilitatem et mansuetudinem rusticorum, ignorat blanditias Christianas, nescit seipsum contemnere. De dignitate transfertur ad dignitatem. Non jejunavit, non flevit, non mores suos sæpe reprehendit, et assidua meditatione correxit. Non substantiam pauperibus erogavit. De cathedra quodam modo ducitur ad cathedram, id est de superbia ad superbiam. Judicium autem et ruina diaboli nulli dubium quin arrogantia sit. Incidunt in eam, qui in puncto horæ, needum discipuli, jam magistri sunt. *Oportet autem eum et testimonium habere bonum ab his qui foris sunt.* Quale principium, talis et clausula. Qui irreprehensibilis est, non solum a domesticis, sed et ab alienis consono ore laudatur. Alieni extra Ecclesiam sunt Judei, hæretici, atque gentiles. Talis ergo sit pontifex Christi, ut qui religione detrahunt, vita ejus detrahere non audeant. Hos in sacerdotibus eligendis canones observare oportet.

CAPUT XII.

(*S. Aug. lib. ad pastores.*) Qui pastorum [Augustini de Pastoribus. Qui pastorum] nomina audire volunt, et pastorum officium implere nolunt, quid ad eos per prophetam dicatur, sicut lectum audivimus, recensemus. Audite vos cum intentione, audiamus nos cum tremore. *Et factum est verbum Domini,* inquit Ezechiel, *ad me dicens: Fili hominis, propheta super pastores Israel, et dic ad pastores Israel* (*Ezech. xxxiv*). Hanc lectionem modo, cum legeretur, audivimus: hinc cum vestra sanctitate aliquid loqui derrevimus. Adjuvabit ipse ut vera dicamus, si non nostra dicamus. Nam si nostra dixerimus, pastores erimus pascentes nos, non oves. Si autem illius sunt quæ dicimus, per quemlibet ipse vos pascit. Hæc dicit Dominus Deus: Væ pastoribus Israel, qui passunt se solos. Nunquid oves pascunt pastores? id est non se pascunt pastores, sed oves. Hæc prima causa est, quare arguantur isti pastores: quia seipso pascunt, non oves. Qui sunt, qui seipso pascunt? De quibus Apostolus dicit: *Omnes enim sua querunt, non quæ Iesu Christi* (*Philipp. ii*). Nos enim quos in loco isto, de quo periculosa ratio redditur, Dominus secundum dignationem suam, non secundum meritum nostrum, constituit, habemus duo quædam. Unum, quod Christiani sumus: alterum, quod præpositi sumus. Illud, quod Christiani sumus, propter nos est: quod præpositi sumus, propter vos est. In

eo quo*j* Christiani sumus, attenditur utilitas nostra : in eo quod præpositi sumus, non nisi vestra. Et sunt multi, qui Christiani, et non præpositi, perveniunt ad Deum faciliore fortasse itinere, et tanto forte expeditius ambulantes, quanto minorem sarcinam portant. Nos autem, excepto quod Christiani sumus, unde rationem reddemus Deo de vita nostra [de dispensatione], a sumus etiam præpositi, unde rationem reddemus Deo de dispensatione nostra. Ad hoc istam difficultatem propono, ut compatientes nobis, oreatis pro nobis. Veniet enim dies, quo cuncta adducantur in judicium, et ille dies si saeculo longe est, unicuique homini suæ vitæ ultimus prope est : tamen utrumque latere voluit Deus, et quando veniat finis saeculi, et quando sit in unoquoque homine hujus vitæ finis. Vis non timere diem occulum ? Dum venerit, inveniat te paratum. Cum ergo præpositi ad hoc sint, ut his qui subjecti sunt, consulant : nec ideo quod præsunt, omnino utilitatem suam attendant, sed eorum quibus ministrant : quisquis ita præpositus est, ut in eo quod præpositus est, gaudeat, et honorem suum quærat, et commoda sua sola respiciat, se pascit, non oves. Ad hoc sermo dirigitur. Audite, tanquam oves Dei, et videte quemadmodum vos securos fecerit Deus. Qualescunque sint qui vobis præsunt, id est, qualescunque nos simus, vobis securitatem dedit, qui pascit oves Israel. Nam si Deus non deserit oves suas, et mali pastores debitas poenas luent, et oves promissa percipient. Videamus ergo quid alloquatur pastores seipso pascentes, non oves, sermo divinus neminem palpans : *Ecce lac consumitis, et lanis vos tegitis, et quod crassum est interficitis, et oves meas non pascitis. Quod infirmum est, non confortastis, et quod ægrotat, non corroborastis : et quod contribulatum est, non colligastis : et quod errabat, non revocastis : et quod perit, non requisistis : et quod forte fuit, confregistis : et dispersæ sunt oves meæ, eo quod non sit pastor* (*Ezech. xxxiv*). Dicitur ad pastores pascentes seipso, non oves, quid diligent, quid negligant. Quid ergo diligunt ? *Lac consumitis*. Propter quod et Apostolus dicit : *Quis plantat vineam, et de fructu ejus non sumit ? quis pascit gregem, et de lacte gregis non percipit* (*1 Cor. ix*) ? Invenimus ergo lac esse gregis, quidquid a plebe distribuitur præpositis, ad eorum sustentandum victimum temporalem. Inde enim loquebatur Apostolus, cum hæc diceret quæ commemoravi. Et quidem apostolus, quanquam elegerit manibus suis transigi, et nec ipsum lac querere ab ovibus, tamen lactis percipiendi potestatem habere se dixit, et sic Dominum disposuisse, ut qui evangelium annuntiant, de evangelio vivant. Et dicit alios coapostolos suos usos suisse hac potestate, non usurpata, sed data. Plus ille fecit, ut nec quod debebatur, acciperet. Ipse ergo donavit et debitum, sed ab aliis non exigit indebitum [*Al.*, sed alius non exigit indebitum]. Ille plus fecit : fortassis enim ipsum significabat, qui ægrum cum adduceret ad stabularium, dixit : Si

* Tota sequens periodus deest.

A *quid amplius erogaveris, in redeundo reddam tibi* (*Luc. x*). De his ergo qui non indigent lacte gregis, quid plura dicamus ? Misericordiores sunt, vel potius ipsius misericordiae officium largius impendunt : possunt enim, et quod possunt faciunt. Laudentur hi, nec damnentur illi. Nam et ipse Apostolus datum non quærerat. Fructuosas tamen oves suas esse cupiebat, non steriles, sine lactis ubertate. Itaque cum esset quodam tempore in magna indigentia, vincutus in confessione veritatis, missum est illi a fratribus, unde necessitatibus et indigentias ejus ministraretur. Respondit autem illis gratias agens, et dixit. *Beneficistis communicantes necessitatibus meis : ego enim didici in quibus sum sufficiens esse. Scio et abundare, novi et penuriam pati. Omnia possum in eo qui me confortat. Verum tamen vos beneficistis, usibus mittere meis* (*Philipp. iv*). Sed ut ostenderet in eo quod illi beneficerunt, quid ipse quæreret, ne inter illos esset, qui se ipsos pascunt, non oves : non tam suæ gaudet subventum esse necessitati, quam illorum gratulatur fecunditati. Quid ergo ibi quærerat ? Non quia quero, inquit, datum, sed requiro fructum. Non ut ego, inquit, explear, sed ne vos inanes remaneatis. Qui ergo non possunt facere quod Paulus, ut manibus suis se transigant, accipiant de lacte ovium : sustentent suam necessitatem, sed non negligant ovium infirmitatem. Non hoc ibi querant, tanquam commodum suum, ut ex necessitate penuriae suæ videantur annuntiare evangelium, sed hominibus illuminandis parent lucem verbi veritatis. C Sunt enim tanquam lucernæ, sicut dictum est : *Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes* (*Luc. xii*). Et, *Nemo accendit lucernam, et ponit eam sub modo : sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt. Sic luceat lumen vestrum coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et g'orificent patrem vestrum qui in cælis est* (*Matth. v*). Si ergo tibi lucerna accenderetur in domo, nonne adjiceres oleum ne extingueretur ? Porro si lucerna accepto oleo non luceret, non erat plane digna, quæ in candelabro poneretur, sed quæ continuo frangeretur. Unde ergo vivitur, necessitatis est accipere, charitatis est præbere. Non tanquam venale sit evangelium, ut istud sit pretium ejus quod sumunt qui annuntiant, unde vivant. Si enim sic vendunt, magnam rem vili D pretio vendunt. Accipiant sustentationem necessitatis a populo, mercedem dispensationis a Domino. Non enim est idoneus populus reddere mercedem illis, qui sibi in charitate Evangelii serviant. Non exspectent illi mercedem, nisi unde et isti salutem. Quid ergo istis increpat, unde arguuntur ? quia cum lac sumarent, et lanis se tegerent, oves negligebant. Sua ergo tautum quærebant, non quæ Jesu Christi. Sed quoniam diximus, quid sit lac consumere quæramus, quid sit lanis tegere. Qui præbet lac, potum præbet ; et qui præbet lanam, honorem præbet. Ista sunt duo, quæ a pastoribus quæruntur, qui seipso pascunt, non oves : commodum sup-

plendore necessitatis, et favorem honoris et laudis querunt. Etenim vestimentum propterea bene interigitur in honore, quia nuditatem contegit. Est enim unusquisque homo infirmus. Et quid est, quisquis vobis preest, nisi quod vos estis? Carnem portat, mortalis est, manducat, dormit, surgit, natus est, moriturus est. Si ergo cogites quid sit, secundum seipsum homo est: et tamen honorando eum velut angelum, contegis [et tu honorando tamen amplius velut contegis] quod infirmum est. Vide te cuiusmodi indumentum accepere a bona Dei plebe idem Paulus, cum diceret: *Sicut angelum Dei exceperis me. Testimonium enim vobis perhibeo, quia si fieri posset, oculos vestros eruissetis, et dedissetis mihi* (Galat. ii). Sed cum tantus illi honor exhibitus esset, nunquid propter ipsum honorem sibi exhibitum, ne forte negaretur, et minus ille cum argueret laudaretur, pepercit errantibus? Nam si hoc fecisset, esset inter illos qui se ipsos pascunt, non oves. Diceret apud seipsum. Quid ad me pertinet? quisque quod velit, agat. Victor meus salvus est, honor meus salvus est, et lac et lana satis est mihi. Eat quisque qua potest. Ergo integra tibi sunt omnia, si eat quisque qua potest? Nolo te præpositum facere: unum te constituo de ipsa plebe. Si patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra. Proinde ipse apostolus cum eis commemorat, quales fuerint erga illum, ne quasi oblitus eorum honorificentiae videretur, testimonium perhibet, quod sicut angelum Dei suscepert eum: quod si fieri posset, oculos suos vellent eruere, et illi dare. Et tamen accedit ad ovem languidam, ad ovem putridam, secare vulnus, non parcere putredini. Ergo, inquit, *inimicus factus sum vobis prædicans veritatem?* Ecce et accepit de lacte ovium, sicut paulo ante commemoravimus; et induxit est lanis ovium: sed tamen oves non neglexit. Non enim sua quærebant, sed quæ Iesu Christi. Absit ergo ut dicamus vobis: Vivite ut vultis; securi estote, Deus neminem perdet. Tantummodo fidem Christianam tenete: non perdet ille quod redemit; non perdet pro quibus sanguinem fudit. Et si spectaculis volueritis oblectare animos vestros, ite; quid mali est? et festa ista, quæ celebrantur per universam civitatem in letitia convivantium, et publicis mensis scipsos (ut putant) jucundantium, re vera perdentium, ite, celebrate securi: magna est Dei misericordia, quæ totum ignoscat. Coronate vos rosis, antequam marcescant. In domo Dei vestri, quando volueritis, conviviamini: implemini cibo et vino cum vestris. Ad hoc enim data est ista creatura, ut ea perfruaini. Non enim paganis et impiis eam dedit Deus, et vobis non dedit. Haec si dixerimus, forte congregabimus turbas ampliores. Et si sunt quidam, qui sentiant nos hæc dicentes non recte sapere, paucos offendimus, sed multitudinem conciliamus. Quod si lecerimus ron verba Dei, non ver-

Aba Christi dicentes, se. I nostra; erimus pastores pacientes nosmetipsos, non oves. Cum autem dixisset quæ diligent isti pastores, dicit et quæ negligent. Vitia enim ovium late patent. Sanæ atque crassæ oves perpaucæ sunt, id est solidæ in cibo veritatis, utentes pascui bene de munere Dei. Sed mali illi pastores non parcunt talibus. Parum est quod illas languentes, et infirmas, et errantes, et perditas non curant: etiam istas fortes et pingues necant. quantum ipsis est; et illæ si vivunt, de misericordia Dei vivunt; tamen quantum ad pastores malos attinet, occidunt. Quomodo, inquit, occidunt? Male vivendo, malum exemplum præbendo. An frustra dictum est servo Dei eminenti in membris summi pastoris: *Circa omnes te ipsum bonorum operum præbens exemplum: et forma esto fidelibus* (Tit. ii)? Attendit enim ovis, etiam fortis, plerumque præpositum suum male viventem, si declinet oculos a regulis Domini. Intendit in hominem, incipit dicere in corde suo: Si præpositus meus sic vivit, ego quis sum, qui non faciam quod ille facit? occidit ovem fortem. Si fortem ergo occidit ovem, jam de ceteris quid faciet, qui illud, quod non ipse fructificaverat, sed forte aut robustum invenerat, male vivendo interfecit? Dico charitati vestræ ac iterum dico: Etsi vivant oves, etsi fortes sunt oves in verbo Domini, et tenent illud quod audierunt a Domino suo: *Quæ dicunt, facite: quæ autem faciunt, facere nolite* (Matth. xxiii); tamen qui in conspectu populi male vivit, quantum in illo est, eum a quo attenditur, occidit. Non sibi ergo blandiatur, quia ille non est mortuus: et ille vivit, et iste homicida est. Quomodo cum lascivus homo intendit in mulierem ad concupiscendum eam, ecce illa casta est, et mœchatus est iste. Domini enim vera et aperta est sententia: *Quisquis riderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mœchatus est eam in corde suo* (Matth. v). Non pervenit ad illius cubiculum, et in interiori jam suo cubiculo voluntatur. Sic omnis qui male vivit in conspectu eorum quibus præpositus est, quantum in ipso est, occidit etiam fortes oves. Qui ergo imitatur præpositum malum, moritur; qui non imitatur, vivit: tamen quantum ad illum pertinet, ambos occidit. Et quod crassum est, inquit, interfecisti, et oves meas non pascisti. Jam audistis quid diligent, vide quid negligant. *Quod infirmatum est, non confortasti; et quod male habuit, non corroborasti; et quod contribulatum est, et quod confractum est, non colligasti; et quod errabat, non revocasti; et quod periret, non inquisisti; et quod forte fuit, confregisti, interfecisti, occidisti.* b Infirmum quippe animum gerit ovis, quando tentationes sibi profuturas non credit. Pastor negligens, quando sic credit talis infirmus, non illi dicit: *Fili, accedens ad servitatem Dei, sta in justitia et timore, et prepara animam tuam ad temptationem* (Eccli. ii). Qui enīm haec loquitur, confortat infirmum, et ex infirmo cautio et imparato supervenientibus. Pastor negligens, quando credit talis, non illi dicit, etc. HARD. Lectio Vaticani codicis convenienter eiusa lectione Sirmundi.

a Deest tota hæc periodus usque ad nolo te.

b In editione Sirmundi: *Infirmitur ovis, id est, infirmum cor gerit, ut possit cedere temptationibus in-*

facit firmum, ut non ille cum crediderit, prospера hujus saeculi speret. Si enim doctus fuerit sperare prospера hujus saeculi, ipsa prosperitate corrumperit, supervenientibus adversitatibus sauciatur, aut fortassis extinguitur. Non ergo eum sedificat super petram, qui sic sedificat, sed super arenam [fundamentum] ponit. *Petra autem erat Christus (II Cor. x).* Christi passiones imitanda sunt, non a Christianis delicie conquirendae. Confortatur infirmus cum ei dicitur, Spera. Imminent quidem tentationes hujus saeculi, sed ab omnibus te eruet Dominus, si ab illo non recesserit retro cor tuum. Nam ad confortandum cor tuum venit ille pati, venit ille mori, venit sputis illiniri, venit spinis coronari, venit opprobria audire, venit postremo ligno configi. Omnia haec ille pro te : tu nihil pro illo, sed pro te. Quales autem sunt, qui timentes hos lacerare quibus loquuntur, non solum non præparant ad imminentes tentationes, sed etiam promittunt felicitatem hujus saeculi quam Deus ipsi saeculo non promisit; ille prædictit labores super labores usque in finem venturos ipsi saeculo, et tu vis ab ipsis laboribus exceptum esse Christianum? quia Christianus est, aliquid plus passurus est in hoc saeculo. Etenim ait Apostolus : *Omnis qui volunt in Christo pie vivere, persecutio nem patientur (I Tim. iii).* Jam si tibi placet pastor tua querendas, non quæ Jesu Christi, ille dicat : *Omnis qui volunt in Christo pie vivere, persecutio nem patientur : et tu dic, si in Christo pie vixeris, abundabunt tibi omnia bona, et si filios non habens, suscipies et nutries omnes, et nemo tibi morietur.* Haecce est sedificatio tua? Attende quid facias, ubi ponas. Super arenam est quod constituis. Venturus est imber : influxurus est fluvius, flatus est ventus, et impingent in domum istam, et cadet, et fiet ruina ejus magna. Leva de arena, pone supra petram : in Christo sit, quem vis esse Christianum. Attendant ad passiones Christi indignas : attendant illum sine ullo peccato, quæ non rapuit, exsolventem : attendant Scripturam dicentem sibi : *Flagellat omnem filium quem recipit (Hebr. xxii), et para quem recipit prorsus flagellat omnem filium ut et unicum unicus, et para, etc.]* te flagellari aut certe non querendas recipi. Flagellat autem omnem, inquit, filium quem recipit, et tu dicis, Forte exceptus eris? Si exceptus a passione flagellarum, exceptus a numero filiorum. Itane, inquires, flagellat omnem filium? Prorsus flagellat omnem filium, ut et unicum. Unicus ille de Patris substantia natus, æqualis Patri in forma Dei, Verbum per quod facta sunt omnia, non habebat unde flagellaretur. Ad hoc carne induitus est, ut sine flagello non esset. Qui ergo flagellat unicum sine peccato, relinquit cum peccato adoptatum [eum peccatorem adoptatum]? In adoptionem vocalos nos esse Apostolus dicit : Adoptionem filiorum accepimus, ut essemus unico cohæredes, essemus etiam hereditas ejus (*Galat. iv*). *Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam (Psal. ii).* Exemplum nobis proposuit in passionibus suis. Sed plane,

PATROL. CV.

A ne in futuris temptationibus deficiat infirmus, nec falsa spe decipiendus est, nec terrore frangendus. Dices ei : *Præpara ardoram tuam ad temptationem, et forte incipit labi, contremiscere, nolle accedere.* Habes et aliud : *Fidelis Deus qui non vos sinet tentari supra quam potestis ferre (I Cor. x).* Illud enim promittere, et prædicere venturas passiones, infirmum confirmare est. Timenti autem nimium, et ex hoc deterrito, cum polliceris misericordiam Dei, non quia tentationes deerunt, sed quia non permittit tentari supra quam ferre potest, fructum colligere est. Sequitur : *Quod infirmatum est, inquit, non confortastis.* Pastoribus malis dicit, pastoribus falsis, pastoribus sua querentibus, non quæ Jesu Christi, et commodo lactis et lance gaudentibus, oves omnino non curantibus. *Et quod male habuit, non corroborasti.* Inter infirmum (id est, non firmum) et ægrotum (id est, male habentem) hoc militer videtur interesse. Etenim inter ista, fratres, quæ distinguere utcunque conamur, forte et nos possimus majori diligentia melius distinguere, et alias periti, vel lumine cordis plenior. Interim ne fraudemini, quod sentio, loquor. Infirmo, ne accidat tentatio, et eum frangat, timendum est. Languens autem, jam cupiditate aliqua ægrotat, jam cupiditate aliqua impeditur ab intra via Dei, a subeundo jugo Christi. Qui ergo videntur fervore in operibus bonis, sed imminentes passiones tolerare nolle, aut non posse, infirmi sunt. Qui vero aliqua cupiditate mala amatores mundi ab ipsis bonis operibus revocantur, languidi et ægroti jacent. Quippe qui in ipso languore, tanquam [gravati tanquam] sine ullis viribus, nihil boni possent operari. Sequitur : *Et quod errabat, non revocasti ; et quod periit, non inquisisti [requisisti]. (Ezech. xxxiv).* Hic inter manus latronum, et dentes luporum furentium, utcunque versamus : et contumaces sunt oves, quia queruntur errantes. Alienas se a nobis dicunt, errore suo et perditione sua : Quid nos vultis, inquit, quid nos queritis? Si in errore, inquit, sum, si in interitu, quid me vis? quid me queris? Quia in errore es, revocare volo; quia peristi, invenire volo. Sic volo errare, sic volo perire. Sic vis errare? sic vis perire? Quanto melius ego nolo? Prorsus audeo dicere, Importunus sum. Audio dicentem Apostolum : *Prædica verbum, insta opportune, importune (I Tim. iv).* Quibus opportune? quibus importune? Opportune utique volentibus, importune nolentibus. Prorsus, Importunus sum, audeo dicere. Tu vis errare, tu vis perire? Ego nolo. Revocabo errantem, requiram perditam. Velis nolis, id agam, etsi me inquirentem laniant vepres silvarum [syllabarum], per omnia angusta me coarctabo. Omnes sepes excutiam, quantum mihi virium terrens Dominus donat. Omnia peragrabo, revocabo errantem, requiram pereuntem. Si me pati non vis, noli errare, noli perire. Parum est quod doleo te errantem atque pereuntem. Timeo, ne negligens te, etiam quod forte est occidam. Vide enim quid sequitur : *Et quod forte fuit, confregisti.*

Si neglexerero errantem atque percautem, et eum qui fortis est, delectabit errare atque perire. Cupio lucra exteriora, sed timeo plus damnata interiora. Si indiferentem habuero errorem tuum, attendit qui fortis est, cum te perditum non requiro : et putat nihil esse ire in errorem [haeresim]. Nos frustra ergo, cum jam dixisset superius, quod crassum est, interficiatis, hic iterum in novissimo posuit, et quod forte fuit, confregistis. Proinde audi quid sequatur de ista negligientia malorum, imo falsorum pastorum : Et dispersæ sunt oves meæ, eo quod non sit pastor : et factæ sunt in comedeturam omnibus bestiis agri. Furantur lupi insidiantes, rapiunt leones fremeantes, cum oves adhaerent pastori. Nam præsens est pastor : sed male agentibus non est pastor, et inhaerent pastoribus non pastoribus, se ipsos videlicet, non oves, pascentibus; et lethalis error [talis horror] consequitur. Eunt in bestias deprædantes se, et de illarum morte se satiare cupientes. Tales enim sunt omnes qui gaudent de erroribus alienis. Dispersæ sunt et errarunt oves meæ in omnem montem, et in omnem collem altum, hoc est, in omnem tumorem terræ superbiae. Mons enim et collis, tumor terrenus et superbia aëculi intelligitur. Sunt enim et montes boni, de quibus Propheta dicit : *Levavi oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi* (Psal. cx). In omnem montem, et in omnem collem, et in omnem faciem terræ lucent, et in omnem faciem terræ dispersæ sunt, omnia terrena sectantes. Ea quæ in faciem terræ lucent, ipsa amant [enamant], ipsa diligit. Nolunt mori, ut abscondatur vita eorum in Christo. Præpterea, pastores, audite sermonem Domini : *Viso ego, dicit Dominus Deus : Ecce ego ipse requiram oves meas, et visitabo eas sicut visitat pastor gregem suum*. Non curaverunt mali pastores, non enim suo sanguine redemerunt. Sicut visitat, inquit, pastor gregem suum in die. In quali die? Cum fuerit nimbus et nubes, id est, in pluvia et in nebula. Pluvia et nebula, error aëculi bujus, caligo magna; surgens de cupiditatibus hominum, et nebula valida conterens [Forte, contingens] terram. Et difficile est ut non errant oves in ista nebula : sed pastor non deserit eas, inquirit eas, penetrat nebulam oculis validis et [Deest validis et] acutissimis, non impeditur caligine nebulum. Videt undique, errantem revocat, tantum ut fiat quod dicit in Evangelio : *Quæ sunt oves meæ, audiant vocem meam, et sequantur me* (Joan. x). In medio ovium dispersarum : sic inquiram oves meas, et reducam eas ab omni loco quo dispersæ sunt illic [Deest illic]. In die nubis et nimbi, quando difficile est inveniiri eas, tunc ego inveniam, crassa est nebula, pinguis nimbus est, oculos ejus nihil latet. Et educam eas de gentibus, et colligam eas de regionibus, et inducam eas in terram eam, et pascam eas super montes Israel. Constituit super montes Israel auctores Scri-

^a Deest tota hæc periodus usque ad quidquid extra.

^b Hic in cod. Vatic. numerari capitula incipiunt,

A plurorum divinarum. Ibi pascite, ut secure pascatis. Quidquid inde audieritis, hoc vobis bene sapiat : quidquid extra est, respuite. Ne erretis in nebula, audite vocem pastoris : colligitis vos ad montes Scripturæ sanctæ. Ibi sunt deliciae cordis vestri, ibi nihil venenosum, nihil alienum. Uterrima pascua sunt, vos tantum sanæ venite, sanæ pascimini in montibus Israel, et in rivis, et in omni habitacione terræ. A montibus enim quos ostendimus, manaverunt rivi prædicationis evangelice, cum in omnem terram exivit sonus eorum. Et facta est omnis habitatio terræ pascendis ovibus letæ atque secunda. In pascuis bonis pascam eas, et in montibus altis Israel : et erunt stabula earum illuc, hoc est, ubi requiescant, ubi dicant, Bene est, verum est, et manifestum : non fallimur. In gloria Dei requiescent, tanquam in stabulis illis, et dormient, hoc est requiescent in deliciis [requiescent et requiescent in deliciis, etc.] suis bonis, et in pascuis pinguibus pascentur super montes Israel. Sequitur : quod enim primum curavit, iterum dicit : *Hæc dicit Dominus Deus : quod periit, inquiram ; et quod erravit, recu- cito ; et quod imminutum est, colligabo ; et quod ex- animo est, confortabo : et quod pingue est et forte, custodiам*. Quod non faciebant mali pastores, scipios pascentes, non oves. Non ait Dominus, Constituam alios bonos pastores qui faciant hæc, sed, Ego, inquit, faciam, oves meas nulli committam. Securi vos fratres, securæ vos oves. Nobis videtur timendum quasi desit bonus pastor. Et addit sic : *Et pascam eas cum judicio*. Vide quis solus pascit, cum judicio pascit. Quis enim homo certum judicat de homine? Temerarius judicii plena sunt omnis. De quo desperavimus, subito convertitar, et fit optimus; de quo præsumpsimus, subito deficit, et fit pessimus. Nec timor ergo noster certus est [Deest media hæc periodus], nec amor noster certus est. Quid sit hodie quisque homo, vix novit ipse homo : tamen utcumque ipse, quid hodie; quid autem eras, nec ipse. Pascit ergo ille cum judicio, disperticas propria propriis. Novit enim quid agat. Cum judicio pascit, quos judicaturus redemit. Sequitur. Absit ut desint modo boni pastores. Absit a nobis ut de-sint. Absit a misericordia ipsius, ut non eos gignat atque constituat. Utique si sunt bone oves, sunt et boni pastores. Nam de bonis ovibus sunt boni pastores. Sed omnes boni pastores in uno sunt, unus sunt. Illi pascant, Christus pascit. Sunt ergo omnes in pastore uno, et dicant vocem pastoris unam, quam audiant oves, et sequantur pastorem suum, et non illum, aut illum, sed unum. Et omnes in illo una vocem dicant, diversas voces non habeant.

CAPUT XIII

(*Gregorii Pastor. p. 1, in proævio.*) ^b Cetera rerum necessitas exposcit, pensandum vaide est, ad culmen quisque regiuniis qualiter veniat : atque ad et respondent editis. Hic vero tum titulus presigitur: *Gregorii de pastoribus animalium, quales in Ecclesia eligi debeant. Cum rerum, etc.*

hoc rite perveniens, qualiter vivat, et bene vivens, A qualiter doceat, et recte docens, infirmitatem suam quotidie quanta consideratione cognoascat : ne aut humilitas accessum fugiat, aut perversioni vita contradicat, aut vitam doctrina destituat, aut doctrinam presumptio extollat. Prius ergo appetitum timor temperet : post autem magisterium, quod non a quarrente suscepitur, vita comandet. Ac deinde necesse est ut pastoris bonum, quod vivendo ostenditur, loquendo propagetur. Ad extremum vero superest ut perfecta quaque opera consideratione propriæ infirmitatis deprimat, ne haec ante occulti arbitri oculos tumor elationis extinguat. Isaias quoque ait : *Clama, ne cesses : sicut tuba exalta vocem tuam* (*Isa. lviii*). Praconis namque officium suscipit, quisquis ad saeculorum accedit, ut ante adventum judicis, qui terribiliter sequitur, ipse scilicet clamando gradatur. (*Greg. Pastor. p. ii, c. 11*.) Sacerdos ergo si prædicationis est nescius, quam clamoris vocem datus est præco mutus ! Fortes perseverantesque doctores velut imputabilia ligna querendi sunt, qui instructioni sacrorum volumen semper inherentes, sanctæ Ecclesiæ unitatem denuntiant, et quasi intromissi circuli arcam Domini portent. Vectibus arcam testamenti portare, est bonis doctoribus sanctam Ecclesiam ad rudes infidelium mentes prædicando deduci. Qui auro quoque jubentur operiri, ut cum sermone aliis insonant, ipsi etiam vita splendore fulgescant. Necesse est igitur ut qui ad officium prædicationis excubant, a sacra lectionis studio non recedant : ad hoc namque vectes esse in circulis arcæ semper jubentur, ut cum portari arcam opportunitas exigit, de intromittendis vectibus portandi tarditas nulla generetur : quia videlicet cum spiritale aliquid a subditis pastor inquiritur, ignominiosum valde est, si tunc querat discere, cum questionem debet endicare. Circulis arcæ fœderis vectes inhærent, ut doctores semper in suis cordibus eloquia sacra meditantes, testamenti arcani sine mora elevent, si quidquid necesse est, protinus docent. Unde bene primus pastor Ecclesiæ pastores ceteros admonet, dicens : *Parati semper estote ad satisfactionem de ea, quæ in nobis est, spe* (*I Petr. iii*). Ac si aperte dicat, ut ad portandum arcam mora nulla præpediat, vectes a circulis nunquam recedant. (*Greg. Mor. I. xxii, cap. 10*.) Sancti viri dum præsunt, non in se potestatem ordinis, sed æqualitatem conditionis attendant ; nec præses gaudeant hominibus, sed prodesse. Sciant enim quod antiqui patres nostri non tam reges hominum quam pastores pecorum suisse memorantur. Cum Noe Dominus filiusque ejus post diluvium diceret : *Crescite et multiplicamini, et implete terram, subditur : Et terror vester ac tremor sit super cuncta animalia terræ* (*Gen. ix*). Homo quippe animalibus irrationalibus, non autem ceteris hominibus natura, prelatus est. Idcirco ei dicitur, ut ab animalibus, non ab homine timeatur, quia contra naturam superbire est, ab æquali velle ti-

meri. (*Greg. Pastor. p. ii, c. 16*.) Cuncti qui præsunt, non in se potestatem debent ordinis, sed æqualitatem pensare conditionis. Nam sicut præfati sumus, antiqui patres nostri, pastores pecorum, et non reges hominum, fuisse memorantur. Necesse est ergo ut rectores a subditis timeantur, quando ab eisdem Deum minime timeri deprehendunt : ut humana saltem formidine peccare metuant, qui divina judicia non formidant. Nequaquam præpositi ex subiectorum timore superbiant, in quo non suam gloriam, sed subditorum justitiam querunt. In eo autem quod metum sibi a perverse viventibus exigunt, quasi non hominibus, sed animalibus [bestiis] dominantur : quia videlicet ex qua parte bestiales sunt subditi ex ea debent etiam formidini jactare substrati : facies sanctæ Ecclesiæ sunt hi, qui, in locis regiminum positi, apparent primi, ut ex eorum specie honor sit fidelis populi, etiam si quid in corpore latet deformis. Qui nimis prælati plebis, planquant culpas infirmantium, seque sic de alienis lapsibus, ac si de propriis, affligunt. Sæpe rectores boni, dum quosdam vident ad veniam post culpas redire, quosdam vero in iniquitate persistere occulta omnipotentis Dei judicia mirantur, sed penetrare nequeunt. (*Pastor. lib. i, cap. 10*.) Obstupescunt enim quæ non intelligunt. Ille modis omnibus debet ad exemplum vivendi pertrahi, qui cunctis carnis passionibus moriens, jam spiritualiter vivit, qui prospera mundi postposuit, qui nulla adversa pertimescit, qui sola æterna concupiscit [interna desideria], cuius intentioni bene congruens, nec omnino per imbecillitatem corpus [*Deest corpus*], nec valde per contumaciam repugnat spiritus [*corpus*]. Ipse nihilominus ad dignitatem pastoralis officii debet prævehi, qui ad aliena capienda non dicitur, sed propria largitur; qui per pietatis viscera citius ad ignorandum flectitur, sed non plus quam decet ignoscens, ab arce rectitudinis inclinatur: qui nulla illicita perpetrat, sed perpetrata ab aliis, ut propria, deplorat; qui ex affectu cordis alienæ infirmitati compatitur, sicut in bonis proximi, sicut in suis proiectibus, lætatur. Ad dignitatem pontificalis excellentiæ recte pervenit, qui ita se imitabilem ceteris in cunctis quæ agit, insinuat, ut inter eos non habeat quod saltem de transactis mens [*Deest mens*] erubescat : qui sic studet vivere, ut proximorum quoque corda arenaria doctrinæ valeat fluentis irrigare: qui orationis usu experimento jam didicit, quod obtainere a Domino, quæcumque poposcerit, possit : cui prophætica voce jam qua specialiter [cui ad effectus sui vocem jam quasi specialiter, etc.] dicitur : *Adhuc loquente te, dicam, ecce adsum* (*Isa. i*). Si fortasse quisquam veniat, ut pro se ad intercedendum nos apud potentem quempiam virum, qui sibi iratus, nobis vero est incognitus, ducat, protinus respondeamus : Ad intercedendum venire non possumus, quia familiaritatis ejus notitiam non habemus. Si ergo homo apud hominem, de quo minime præsumit, fieri intercessor erubescit, qua mente apud Do-

minum intercessionis locum pro populo arripit, qui familiarem se ejus gratiae esse per vitae meritum nescit? Aut ab eo quomodo aliis veniam postulat, qui, utrum sibi sit placatus ignorat? Quia in re est adhuc aliud sollicitius formidandum, ne qui placare iram posse creditur, hanc ipse ex proprio reatu mereatur. Cuncti liquido novimus quia cum is qui displicet ad intercedendum mittitur, irati animus ad deteriora provocatur. Qui adhuc terrenis desideriis astringitur, caveat ne districti iram judicis gravius accendens, dum loco delectatur gloriae, fiat subditis auctor ruinæ. Solerter ergo se quisque metiat, ne locum regiminis assumere audeat, si adhuc in se vitium damnabiliter regnat: ne is, quem crimen depravat proprium, intercessor fieri appetat pro culpis aliorum.

CAPUT XIV.

(*Greg. in prol. Pastoralis.*) Sunt plerique [Gregorius. Ut indigni atque imperiti ad pastorale magisterium accedere non presumant. Sunt plerique, etc.] pastorum, qui dum metiri se nesciunt, quæ non didicerunt, docere concupiscunt. Qui pondus magisterii tanto levius aestimant, quanto vim magnitudinis illius ignorant. Ut quia indocti ac præcipites doctrinæ arcem tenere appetunt, a præcipitationis suæ ausibus in ipsa locutionis janua repellantur. Nulla ars doceri presumitur, nisi intenta prius meditatione discatur. Ab imperitis ergo pastorale magisterium qua temeritate suscipitur, quando ars est artium regimen animarum? Quis autem cogitationum vulnera occultiora esse nesciat, vulneribus viscerum? Et tamen saepè qui nequaquam spiritalia præcepta cognoverunt, cordis se medicos profiteri non metuerunt: dum qui pigmentorum vim nesciunt, videri medici carnis erubescunt. Sunt nonnulli, qui intra sanctam Ecclesiam, per speciem regiminis, gloriam affectant honoris. Videri doctores appetunt, transcendere ceteros concupiscunt, attente stante Veritate: *Primos recubitus in caenis, primas in consentibus cathedras querunt* (*Matth. xxiii*); qui susceptum curæ pastoralis officium ministrare digne tanto magis nequeunt, quanto ad humilitatis magisterium ex sola elatione pervenerunt. Ipsi quippe in magisterio lingua confunditur, quando aliud discitur, et aliud decetur. Contra indigos pastores Dominus per prophetam queritur: *Ipsi regnaverunt, et non ex me; principes existierunt, et non cognovi* (*Ose. viii*). Ex se namque, et non ex arbitrio summi rectoris, regnant, qui nullis fulti virtutibus, nequaquam divinitus vocati, sed sua cupiditate accensi, culmen regiminis rapiunt potius quam assequuntur. Inutiles sacerdotes internus iudex et provehit, et non cognoscit: quia quos permittendo tolerat, profecto per judicium reprobationis ignorat. Unde ad se quibusdam, et post miracula venientibus, dicit: *Recedite a me, operarii iniquitatis: nescio qui estis* (*Luc. xiii*). Pastorum imperitia voce Veritatis increpatur, cum per prophetam dicatur: *Ipsi pastores ignoraverunt intelligentiam* (*Isa. lvi*). Quos rursus

A Domainus detestatur, dicens: *Et tenentes legem, nesciunt me* (*Jer. ii*). Et nesciri ergo se ab eis Veritas conqueritur, et nescire se principatum nescientium se protestatur: quia profecto hi qui ea quæ sunt Domini, nesciunt, a Domino nesciatur, Paolo attestante qui ait: *Si quis autem ignorat, ignorabitur* (*I Cor. xiv*). Plerumque pastorem imperitia meritis congruit subiectorum: quia quamvis humen scientiae, sua culpa exigente, non habeant, districto tamen judicio agitur, ut per eorum ignorantiam hi etiam qui sequuntur, offendant. Hinc namque in Evangelio per semetipsam Veritas dicit: *Sæ cæco ducatum præbeat, ambo in fossam cadant* (*Matth. xv*). Hinc Psalmista, non optantis animo, sed prophetantis mysterio, denuntiat dicens: *Obscurantur oculi eorum ne videant, et dorsum eorum semper incurva* (*Psal. lxxviii*). Oculi quippe sunt, qui in ipsa honoris summa facie positi, providenti itineris officium suscepunt. Quibus hi nimur qui subsequenter inherent, dorsa dominantur. Observatis ergo oculis, dorsum flectitur; quia cum lumen scientiae perdunt qui præeunt, profecto ad portanda peccatorum onera curvantur qui sequuntur. Indigni quippe tanti reatus pondera fugerunt, si Veritatis sententiam sollicita cordis aure pensarent, quæ ait: *Qui scandalizaverit unum de pusillis istis qui in me credunt, expedit ei ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, et demergatur in profundum maris* (*Matth. xviii*). Ne temerare sacra regimina, quisquis his impar est, audeat: et per concupiscentiam culminis, ducatum suscipiat perditionis. Hinc enim pie Jacobus prohibet, dicens: *Nolite plures magistri fieri, fratres mei* (*Jac. iii*). Hinc ipse Dei hominumque mediator, regnum percipere vitavit in terris: qui supernorum quoque spirituum scientiam sensumque transcendens, ante sæcula regnat in cœlis. Plerumque adversitatis magisterio sub disciplina cor premitur: quod si ad regiminis culmen eruperit, in elationem protinus usu gloriæ permutatur. Sic Saul, qui indignum se prius considerans, fugerat, mox ut regni gubernaculo suscepit, intumuit. Honorari namque coram populo cupiens, dum reprehendi publice noluit, ipsum tamen qui in regem se unixerat, abscondit. David propheta, auctoris sui iudicio pene in cunctis actibus placens, mox ut pressuræ pondere caruit, in tumorem vulneris erupit: factusque est in morte Uriæ crudeliter rigidus, qui in appetitu feminæ enerviter fuerat flexus. Et qui malis ante pie noverat parcere, in bonorum quoque nece post didicit sine obstaculo retractionis anhelare. Prius quippe ferire deprehensum persecutorem noluit, et post cum damno desudantis exercitus, etiam devotum militem extinxit. Quem profecto ab electorum numero culpa longius raperet, nisi hunc ad veniam flagella revocasset. [*Greg. Past. c. 9.*] Plerumque qui subire magisterium pastorale cupiunt, nonnulla quoque bona opera animo proponant. Et quamvis hoc elationis intentione appetant, operaturos tamen se magna pertractant. Fitque ut aliud in imis in-